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[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario




REQUERIMENTO Nº 00189/2011
Solicita informações sobre as obras de reforma dos banheiros públicos e Posto de Informações Turísticas (PIT) na praça Heitor Boccato, e dos banheiros públicos localizados na praça do Largo dos Mendes, objetos da Tomada de Preço 10/2010. 
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que estão sendo reformados, pela empresa Base M Engenharia, os banheiros públicos e o Posto de Informação ao Turista (PIT), localizados na praça Heitor Boccato, bem como os banheiros públicos da praça do Largo dos Mendes, objetos de licitação pela modalidade Tomada de Preço 10/2010. 

Considerando que o valor da reforma dos banheiros públicos e do PIT localizados na praça Heitor Boccato é de R$ 126.678,71, em um prédio de aproximadamente 40,00 m².

Considerando que o valor da reforma dos banheiros públicos da praça do Largo dos Mendes é de R$ 142.742,87, e o prédio tem apenas 30m².

Considerando que as citadas reformas tiveram início na data prevista de 14/02/2011, e o prazo de conclusão é de 90 dias.

Considerando que na data de 30/08/11 as reformas continuavam. 

Considerando que há o Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, sendo que O IBGE em convênio com a Caixa Econômica Federal - CAIXA, divulga mensalmente o SINAPI, Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, que é a produção de custos e índices da construção civil, a partir do levantamento de preços de materiais e salários pagos na construção civil, para o setor habitação.

Considerando finalmente os valores divulgados, abaixo:
	Custos médios e índices, segundo as áreas geográficas - janeiro de 2011

	Áreas Geográficas
	Custos Médios 

(R$/m2)
	Números Índices 

(Dez/98 =100)
	Variações Percentuais

	
	
	
	Mensal
	No Ano
	12 Meses

	Região Sudeste
	809,06
	271,05
	0,16
	0,16
	6,88

	Minas Gerais
	745,59
	300,56
	0,13
	0,13
	8,25

	Espírito Santo
	684,41
	304,21
	0,16
	0,16
	6,67

	Rio de Janeiro
	846,96
	272,47
	0,20
	0,20
	6,60

	São Paulo
	842,02
	259,76
	0,17
	0,17
	6,50


Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1.
Quais empresas participaram da referida licitação, e  quais as suas respectivas classificações?
2.
Quais foram os valores das propostas apresentadas pelas respectivas empresas?
3. Por quais razões, estão ocorrendo atrasos no cumprimento dos prazos de ambas as obras?
4. Enviar cópias dos seguintes documentos, referentes à Tomada de Preço 10/2010:
4.a.
Edital; 
4.b.
Ata da Comissão de Licitação referente aos trabalhos de abertura dos envelopes das propostas e de seus respectivos julgamentos;

4.c. Documentos em que constem a homologação e a adjudicação.  

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 06 de setembro de 2011.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador 

PROTOCOLO Nº 05589/2011-RGOC/VTC
